
                               令和６年４月２5 日 

あけぼの苑 入居者ご家族 様 

                         特別養護老人ホーム あけぼの苑 

                               (よらんかな) 

                            施設長 上 村 道 子 

                           家族会長 松 永 邦 雄 

家族会の解散について 

 

 時下ますますご清栄のことと存じます。日頃より施設の運営にご理解とご協力いただき

まして、ありがとうございます。 

 さて、当施設には入居者のご家族で構成される「家族会」という組織がありましたが、近

年は活動が難しく会費の徴収もしていない状況でした。コロナ禍前までは、除草作業をして

いただいたり、誕生日の昼食会をしたり、お祭りの費用を負担していただいたこともありま

したが、近年、特養が要介護３以上の重度の方が対象となり、入居した時点で重度化されて

おり、医療度も高く、食事を一緒にすることが困難で、また、感染症の蔓延防止の観点から

お祭りなども縮小して行っているため、家族会の活動自体が出来ない状況です。そこで、施

設と家族会会長と話し合い、解散することといたしました。 

しかし、面会や広報誌で施設での様子の発信や、ご家族の希望を取り入れた介護計画につい

ての会議などはこれまでと同様に行っていきますので、ご理解いただきたく、また、併せて、

これまでの活動に対する御礼を心から申し上げます。ありがとうございました。 

決算書については、別紙のとおりですが、マイナスの状態ですので、施設から負担させてい

ただきます。 


